
DUBEN 2024 • MĚSÍČNÍK • ROČNÍK XXVI • NEPRODEJNÉ • WWW.STRAKONICE.EU • ZPRAVODAJ@MU–ST.CZ

Nové parkomaty ve městě

V průběhu dubna bude probíhat po městě 
výměna všech parkovacích automatů. No-
vinkou bude například platba pomocí chyt-
rých telefonů. Bližší  informace ke změně 
poskytneme v dalším čísle Zpravodaje, na 
facebookovém profilu města a webových 
stránkách. 

Máte připomínky  
k provozu MHD? 

Neustále se snažíme zlepšovat služby MHD. Dů-
ležitým ukazatelem jsou proto pro nás postřehy, 
které k vedení linek máte. Zašlete nám je do  
30. dubna na adresu: gabriela.turkova@mu-st.cz. 
Bude-li to možné, zapracujeme je do nových 
jízdních řádů.

Strojní čištění

Počínaje 14. týdnem bude probíhat na území 
města strojní čištění. Rozpis termínů a lokalit 
bude uveřejněn na webových stránkách města 
a facebookovém profilu města. Aby každá 
lokalita mohla být vyčištěna, žádáme řidiče 
o respektování pokynů dopravního značení 
upravujícího stání a parkování. 

JARO – ČAS KVĚTŮ, VŮNÍ 
A NOVÝCH ZAČÁTKŮ

JARO – ČAS KVĚTŮ, VŮNÍ 
A NOVÝCH ZAČÁTKŮ



RV
23

02
13

5/
0

4
RV

23
02

13
6/

0
4

Úrok od 0 %  
a servis na 5 let

Vzorový příklad úvěru na vůz  Tiguan 1,5 TSI 96 kW mHEV v ceně 899 900 Kč, při financování s Volkswagen Financial Services, splátka předem 539 940 Kč (60 %), 
výše úvěru 359 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 359 960 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  397 976 Kč, RPSN vč. 
pojištění 8,214 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 89 990 Kč, měsíční splátka úvěru 11 249 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 12 833 Kč, 
úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních 
pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let 
a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu Tiguan: 5,3–7,9 l / 100 km, 139–194 g/km. Vyobrazený vůz nemusí 
odpovídat cenové nabídce a může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Nový 
Tiguan

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Využijte časově omezenou nabídku na model Škoda Octavia Fresh  
se širokou paletou motorizací i pohonem 4x4. K vozu automaticky  
získáte prodlouženou záruku, předplacený servis a cenové zvýhodnění  
až 113 700 Kč při financování se Škoda Financial Services. Počítat 
můžete i s bohatou výbavou, jako jsou například parkovací kamera 
a senzory, vyhřívání předních sedadel a volantu, mlhové světlomety, 
bezklíčové odemykání KESSY, Top LED zadní svítilny a 17“ litá kola. 
Počet vozů je omezen, a proto nás včas navštivte osobně, nebo nás 
kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,0 TSI Fresh 81 kW v ceně 649 900 Kč, 
při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services v  ceně 649 900 Kč, splátka předem 
194 970 Kč (30 %), výše úvěru 454 930 Kč, poplatky za uzavření a  vedení smlouvy 0 Kč, 
celkové platby za úvěr 540 668 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 597 308 Kč, RPSN 
vč. pojištění 10,178 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 259 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 5 848 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 028 Kč, úroková 
sazba p. a. 5,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které  
je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje 
havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou:  
věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu  
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností  
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografie

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu 
Škoda Octavia Fresh: 1,0–7,4 l/100km, 21,0–168,5 g/km

Škoda Octavia Fresh
Jedinečná nabídka se vším všudy

se zvýhodněním až

113 700 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:



3Zpravodaj města Strakonice  duben 2024

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková,  
Ing. Lucie Kalinová, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce do 13:00 hodin. Náklad: 
10 750 kusů. • Za jazykovou korekturu odpovídá Regionální vydavatelství, s.r.o. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s.r.o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha 
označená jako inzerce je placenou inzercí zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s.r.o. Distribuce: Česká pošta,  
s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 19. 3. 2024 • Foto titulní strana: Jaroslav Brůžek • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD

Břetislav Hrdlička, starosta

Lavičky (předpokládám, že díl první). 
„Nemáme u domu lavičku. Proč tu 
není?“ – Takové dotazy občas dostá-
vám, a technické služby tam pak na žá-
dost SVJ zabetonují lavičku. (Přenosné 
se kradou.) Pak je klid. Pak přijdou první 
telefonáty, že se tam zdržují přizpů-
sobiví, svým projevem překřikují zpěv 
ptactva, vzniká nepořádek, je tu nebez-
pečno a aby na místo jezdila městská 
policie. Ta dostane pokyn, a na místo 
občas zajede (laviček jsou stovky!). 
Když dorazí, zjistí, že na lavičce sedí 
mlčící (nejsou slepí a MP se k nim 
neplíží) přizpůsobiví nebo bezdomovci, 
nepořádek už tam přece byl a že by 
chtěli práci a byt. MP odjíždí „s nepo-
řízenou“. Pak začnou chodit stížnosti 
písemné, nakonec i od stejného SVJ: 
„Lavičku si zase demontujte a dejte ji co 
nejblíž k nám, ale ne pod naše okna.“ 
Ukazuje se tedy, že nejlepší místo pro 
lavičku je u sousedů. Co s tím? Lavičku 
pravděpodobně demontujeme. Po čase 
přijde návrh odvedle: „Co nám sem 
namontovat lavičku?“ Pokud mi dobře 
poradíte, jak vyřešit tenhle Kocourkov 
(krom rady typu: nové volby, posílíme 
MP atd.), dostanete bednu piva dle 
výběru. Můžeme ji spolu vypít na vaší 
lavičce. Pište na:  
bretislav.hrdlicka@mu-st.cz. 

Revoluční toalety již brzy 

Když jde o hygienu a komfort ve veřejných 
prostorech, není žádný kompromis přijatel-
ný. Vstřícně proto město reaguje na potřeby 
moderní doby a chystá se zahájit provoz 
dalších veřejných toalet v rámci intravilánu 
města. 

Jde o toalety pod pivovarem, které těsně nava-
zují na relaxační zónu Podskalí a kde je místní 
i turisté zcela jistě ocení. Tato inovativní 
zařízení představují revoluci v oblasti hygieny 
a pohodlí pro obyvatele. 
Uvnitř automatické toalety najdete vybavení 

špičkovou technologií, která zajišťuje nejenom 
maximální hygienu – veškeré vybavení je 
z nerezu, v antivandal provedení a v bezdo-
tykovém režimu, ale také pohodlí a bezpeč-
nost uživatelů. Tak jako v případě veřejných 
WC na Beranově dvoře a Pod Hvězdou jsou 
i toalety pod pivovarem navrženy s ohledem 
na jednoduchost použití a efektivitu čištění. 

JAKÉ ZDE MŮŽETE ČEKAT VÝHODY? 
Oddělené buňky pro dámy a pány jsou samo-
zřejmostí, bezbariérový přístup pro hendike-
pované spoluobčany, možnost bezkontaktní 
platby za použití platební karty, ale i mincovní 
automat, bezdotykové vodovodní baterie, 
osušovač rukou, dávkovač mýdla, signalizace 
obsazenosti, a co je určitě důležité, to je časo-

vý zámek, který po určité předem definované 
době toaletu otevře. To je pro případ, že by 
uvnitř měl potřebu někdo přespávat. Bohužel 
i takové případy se stávají a provozovatelé 
toalet se s nimi celkem často setkávají.
Součástí stavby je i stojan na kola, což je 

bonus pro odpočinkovou lokalitu, kde se 
cyklostezka nachází. 
Realizace stavby nových veřejných toalet 

vyšla městskou kasu na zhruba 2 800 000 ko-
run. Prostřednictvím odboru rozvoje požádalo 
město o dotaci na projekt výstavby. S žádostí 
uspělo a ze 4. Výzvy IROP – Cestovní ruch, 
administrované MAS Strakonicko obdrželo 
850 000 korun. Stavbu dodavatelsky zajišťova-
la strakonická firma Prima, a. s.
Ještě před zahájením turistické sezóny 

budou toalety uvedeny do provozu. 

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Jak šel čas při výstavbě toalety fota: Pavel Pivnička



4 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

DĚNÍ VE MĚSTĚ

4

O východní obchvat usilujeme. Je jisté, že to nebude hned

Vzpomínáte na to, kolik času uběhlo 
od prvotní myšlenky k realizaci severního 
obchvatu? Bylo to zhruba osmdesát let. 
Aby se podobně dlouhé termíny neopa-
kovaly, již nyní se dělají přípravné kroky 
k realizaci východního obchvatu. 
V tuto chvíli radní vybrali v rámci 

technickoekonomické studie předložené 
ŘSD ze dvou nabízených variant. Ty řeší 
koridor přeložky odlišným způsobem, než je 

zakresleno v územně plánovací dokumentaci 
Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 
a Územního plánu Strakonic, Radošovic 
a Řepice. Koridor přeložky se týká i těchto 
obcí. Rozhodnutí padlo pro modrou variantu.
Oranžová varianta má větší negativní 

dopad na obyvatelstvo. Z ekonomického 
hlediska bude vyžadovat větší objemy zem-
ních prací a mostní objekty a zdi budou 
výrazně delší. Celkově vychází  technolo-
gicky i finančně náročněji.
Její výhoda spočívá v lepší obslužnosti 

města a bližším vedení trasy s propojením 
obchvatu s ulicí Heydukova (křižovatka 
navíc oproti modré), disponuje pouze jed-
nou mimoúrovňovou křižovatkou. Modrá 
varianta bude méně ovlivňovat hlukem 
a emisemi. Technologicky i finančně bude 
méně náročná, protože má menší objemy 
zemních prací, menší délku mostních 
objektů, disponuje pouze 3 křižovatkami, 
avšak 2 z nich jsou mimoúrovňové. Nevý-
hodou je chybějící napojení průmyslové 
zóny propojením ulice Heydukovy s ob-
chvatem a delší vedení trasy v záplavovém 
území s periodicitou 100 let a aktivní zóně 
záplavového území.

ŘSD a ministerstvo dopravy vyhodnotí 
výsledky studie a zohlední názor a poža-
davky města. 
Další postup spočívá v zadání navazující 

studie a projektové dokumentace, ve které 
bude dopracována vybraná varianta. 
Pro zajímavost, poprvé byla myšlenka 

východního obchvatu zapracována do ZÚR 
JČK před 15 lety. Jelikož se v té době nedě-
lalo ekonomické posouzení stavby, proto se 
nyní navrhují varianty koridoru obchvatu. 
Po zapracování záměru do územně 

plánovacích dokumentací, posouzení vlivů 
na životní prostředí a zpracování projek-
tové dokumentace mohou teprve násle-
dovat další kroky, jako je stavební řízení, 
výkupy pozemků, výběr zhotovitele, stavba 
samotná... Pokud by vše šlo hladce, pak by 
bylo možné očekávat samotnou realizaci 
nejdříve za deset let. Jak bude vypadat v té 
době situace, je věštění z křišťálové koule. 
Odhadované náklady na jednotlivé vari-

anty řešení obchvatu: V případě oranžové 
varianty se náklady na realizaci pohybují 
okolo 1,6 mld. korun bez DPH. Modrá 
varianta by stála 1,3 mld. korun bez DPH.

texty Markéta Bučoková, PR 

Plánované varianty východního obchvatu, archiv města Strakonice

Nová ulice se známým názvem 
Strakonice se neustále rozrůstají, a tak je 
nutné vznikající ulice pojmenovat. Nová vý-
stavba v lokalitě mezi ulicí Arch. Dubského 
a severním obchvatem dala tak vzniknout 
ulici, která ponese ve městě již zaběhlé 
jméno. Jelikož ulice propojující nové po-
zemky, jimž územní plán jasně stanoví jejich 
účel, a tím je výstavba rodinných domů, 
vznikla prodloužením Šmidingerovy ulice, 
název nové části byl tak v podstatě jasný 
– Šmidingerova. V lokalitě by dále mohlo 
vznikat smíšené bydlení s podnikáním.

Chce to nové hadice 
Od ledna je zveřejněn dotační program 
na „Neinvestiční dotace pro jednotky 
SDH v obcích Jihočeského kraje“. Pro 
JPO III/2 Strakonice, JPO V Dražejov 
a JPO V Modlešovice město podalo 
žádosti na podporu ve výši 83 100 Kč. 
Vyjde-li dotace, pak budou prostředky, 
které město doplní sumou 193 900 Kč, 
použity na nákup vybavení a opravy 
požární techniky pro dobrovolné hasiče. 

Zemětřesení na jihu Čech
S nebývalým úkazem jsme se setkali i v našem městě. Ve čtvrtek 7. března zasáhlo 
zemětřesení o síle 3,9 Richterovy stupnice Česko. Podle seismologů jeho ohnisko bylo 
zhruba 18 kilometrů pod zemským povrchem a lidé ve Strakonicích a okolí ho silně 
pocítili. Akademie věd ČR mluví o středně silném zemětřesení, při kterém nebyly 
nahlášeny žádné škody. Ti, kteří jej zaznamenali, ho popisují jako dunění či zvuky 
projíždějící těžké techniky.



5Zpravodaj města Strakonice  duben 2024

OBNOVA PAMÁTNÍKU

INZERCE

RV
23

01
97

8/
0

4

RV
23

02
12

7/
0

4

Oživení historie a prokázání vděčnosti 

Památníky padlým jsou nesmazatel-
nými symboly vděčnosti, cti a paměti. 

Ve Strakonicích se blíží doba, kdy 
vzácná historická památka u kostela sv. 

Václava projde rekonstrukcí, aby získala 
nový život a udržela v paměti hrdiny, 
kteří obětovali svoje životy ve jménu 
svobody. 
Historie památníku sahá do doby 

padesátých let, kdy byl postaven jako 
výraz vděčnosti. Avšak průběhem času 
v důsledku klimatických podmínek, 
opotřebení a kvůli nekvalitnímu podloží 
nutnost opravy začala sílit. Město tedy 
vyhlásilo výběrové řízení na dodavatele 
oprav památníku. Ty by měly započít 
v měsíci dubnu a podle předběžného 
rozpočtu by městskou kasu měly vyjít 
na necelých 1,7 milionu korun. Počítá 
se, že nabídková cena bude jiná.  
V minulosti byla veřejnost vyzvána 

k doplnění jmen padlých v obou světo-
vých válkách s tím, že k pomníku by 
měly nově náležet i desky s jejich jmény. 
Bohužel doposud se nepodařilo seznam 
sestavit. 

Markéta Bučoková, PR

Seřizovač - Mechanik / Mechanička vstřikolisů

Mechanik / Mechanička

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Pomník obětem světové války u kostela sv. Václava   foto: archiv města Strakonice



6 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

STRAKONICKÉ SOCHY
Busta Josefa Režného zdobí  
jedno z nejkrásnějších zákoutí Strakonic

Patřil a stále patří mezi největší kulturní 
osobnosti Strakonic. Dudák a sběratel du-
dácké historie Josef Režný. Připomínkou 
je busta Josefa Režného v parčíku mezi 
letním kinem a hradem. Není náhodou, že 
byla umístěna právě sem. Jedná se totiž 
o jedno z nejkrásnějších zákoutí Strako-
nic.
Bronzová busta Josefa Režného byla 

slavnostně odhalena 21. srpna 2014. Šlo 
o jakousi předzvěst XXI. Mezinárodního 
dudáckého festivalu.
Starosta Břetislav Hrdlička považuje 

bustu Josefa Režného za jednu z největ-
ších připomínek dudácké slávy Strakonic. 
„Dobře vím, že pan Režný byl pedant 
a přísný člověk. Ale také byl velký srdcař 
a strakonický rodák,“ řekl Břetislav 
Hrdlička. 
Ale zpět do minulosti. Tehdejší radnice 

požádala o vytvoření bronzové busty 
jednoho z nejlepších českých portrétistů 
Zdeňka Josefa Preclíka z Prahy. „Pana 
Režného jsem osobně bohužel neznal, ale 
když jsem viděl jeho obrázek, řekl jsem si, 
že to je člověk, který si takovou památku 
zaslouží,“ prozradil tehdy sochař.
Josef Režný byl celý život zapále-

ným dudákem a milovníkem především 
jihočeského folklóru. „Busta, kterou 

tady odhalujeme, je tím nejmenším, čím 
můžeme památku Josefa Režného uctít. 
Bez jeho nadšení by mnoho tanců a písní 
zmizelo v nenávratnu. Pokud někdo udělal 
ve světě Strakonicím dobré jméno, byl to 
především Josef Režný,“ uvedla tehdejší 
ředitelka kulturního střediska Eva Dre-
sslerová.
Při odhalení busty zahrál svému dávné-

mu příteli také skotský dudák Neil Smith.
Busta Josefa Režného přišla radnici 

na 342 tisíc korun. 
Josef Režný se narodil 2. února 1924 

ve Strakonicích. Od útlého dětství měl 
vztah k lidové hudbě. Hrál na housle, vio-
lu, kontrabas. V době studií na strakonic-
kém gymnáziu se uplatnil ve studentském 
orchestru jako basista. Koncem roku 1942 
začal hrát na basu ve Strakonické dudácké 
kapele. Za svůj život měl několik povolání 
– byl učitelem, úředníkem, ale i dělníkem 
v České zbrojovce (ČZ) ve Strakonicích. 
Dlouhou dobu byl ředitelem Městského 
muzea ve Volyni.
Po II. světové válce se také stal 

sbormistrem strakonického mužského 
pěveckého spolku Palla ČZ. Jeho zá-
jem o lidovou hudbu a národopis však 
převládl. Roku 1949 založil Národopis-
ný soubor, který se věnoval i lidovým 

tancům. Soubor změnil v roce 1950 název 
na Prácheňský soubor lidových písní 
a tanců, který nese dodnes, a Josef Režný 
se stal jeho vedoucím.
V letech 1955 až 1961 spoluzakládal a or-

ganizoval Jihočeské slavnosti písní a tanců 
ve Strakonicích a později – v roce 1967 – 
Mezinárodní dudácký festival (MDF). 
Josef Režný zemřel 10. prosince 2012 

ve věku 88 let. Těsně před svým odcho-
dem – v srpnu 2012 – se dočkal reedice 
své knihy 5000 let s dudami. Zaplněný 
Rytířský sál uvítal Josefa Režného potles-
kem vstoje. Reedice knihy se zúčastnila 
také tehdejší ministryně kultury Alena 
Hanáková.

text a fota Markéta Bučoková, PR

Josef Režný při reedici své knihy Skotský dudák Neil Smith zahrál při odhalení busty J. Režného

Český portrétista Zdeněk Josef Preclík  



7Zpravodaj města Strakonice  duben 2024 7

ROZHOVOR

INZERCE

RV
23

01
97

9/
01

Příběh parašutisty s láskou ke kyselému ovoci
Citrusové skleníky se staly místem, kde se 
spojuje vášeň, tradiční know-how a pracovitost 
s vytrvalostí. Zbytečně byste je hledali někde 
v tropickém pásmu. Postačí vyjet kousek 
za město a v nenápadné uličce na kolemjdoucí 
vykukují doslova přes plot. Tady je to místo, 
kde najdete Miroslava Kočího, a nemusíte mít 
ani moc velké štěstí a rozhodně na něho natre-
fíte v jednom ze skleněných království, která 
jsou plná různorodých citrusových plodů. 

Ale pěkně od začátku. Jak se ze zámečníka 
stal parašutista?
I takové zázraky se dějí. Na vojně se zjistilo, že 
můj strýc bojoval u Tobruku, odkud si ho pro 
jeho dovednost vyžádala anglická armáda, pro 
kterou létal na legendárních Tiger Mothech. 
V krvi asi něco z mého předka zůstalo, a tak 
jsem se v roce 1962 stal v Holešově výsadká-
řem. 

Kolik za sebou máte seskoků?
Vojenských 30 a v režimu procvičování bran-
ců necelých 600. 

Logicky se tedy musím zeptat, jak se z pa-
rašutisty stane pěstitel pomerančů?
Jak to tak bývá, náhodou. Na letiště jsme 
hledali rozhodčího s platným průkazem. 
Navštívili jsme pána a vedle toho, že se stal 
našim rozhodčím, u něho v kuchyni na para-
petu stály rostlinky s plody pomerančů. To mě 
imponovalo natolik, že jsem okamžitě začal 
sbírat semínka, pěstovat rostliny a hlavně 
roubovat. 

Kde jste sbíral vědomosti?
Navštěvoval jsem klub citrusářů. V Západo-
českém a Jihočeském kraji nás bylo přes třicet.   

Mezi citrusy jsem viděla i kávovník a jaho-
dový strom. Pražíte kávu? 
Jakési pokusy u nás doma byly. Velké červené 
plody nechat zaschnout a upražit, ale úplně 
dobrá káva to nebyla. Ale manželce chutnala. 
Ve sklenících jsou rostlinky z různých koutů 

světa. Semínka si pan Kočí dokonce osobně 
dovezl z Nového Zélandu. Stále sází a násled-
ně roubuje, ovšem na rozšíření pěstební plochy 

pan Kočí nemyslí. Nemá pokračovatele, vnuky 
baví víc než citrusy netřesky. I přesto z bohaté 
produkce každý, kdo jde kolem a projeví 
zájem, nikdy neodchází s prázdnou. 
Pro Miroslava Kočího není pěstování 

pouhou obživou, ale celoživotním poslá-
ním a vášní. Jeho příběh je příběhem lásky 
k půdě, trvalému učení a neustálému hledání 
dokonalosti. Když se ho ptáte na jeho největší 
odměnu, odpovídá s upřímným úsměvem: 
„Vidět lidi užívat si chutí pravých, pečlivě 
pěstovaných citrusů.“ Však také většinu toho, 
co vypěstuje, rozdá. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Miroslav Kočí mezi svou chloubou

Květiny dají přednost dopravě 

Dalším krokem k rozšíření parkovacích stání je akvizice v podo-
bě odkupu stánku s květinami pro výstavbu nového parkovacího 
domu. Tato strategická investice městu umožní poskytnutí lepších 
služeb místním i přespolním a zároveň se zlepší infrastruktura 
i udržitelný rozvoj ve městě. Na základě znaleckého posudku 
město prostory stojící na pozemku města odkoupí za 950 000 
korun.  
Tato investice je součástí dlouhodobé strategie města. Nový par-
kovací dům přispěje k vytvoření moderní a příjemné urbanistické 
krajiny. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Zanedlouho se stánek stane historií



8 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
1. 3. – 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních předmětů 
z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)  

6. 3. – 29. 4.
Mikrosvěty, jak je neznáte
výstava fotografií Františka Weydy 
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)

3. 4. – 12. 5. 
Synek + Gregora. Retrospektiva.
průřez tvorbou malíře Josefa Synka a sochaře Mar-
tina Gregory, u příležitosti 80. narozenin J. Synka
místo: výstavní sál muzea
vernisáž: 2. 4., 16:00 hod. 
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)  

25. 4. – 31. 5. 
Falešně zahraný noty / Wenzel Kolář – 
výstava grafik
vernisáž: 25. 4., 17:00 hod.
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského

28. 4. – 19. 5. 
Petr Kadlec – Podzimní krajina Lake District 
a Glen Affric, výstava fotografií
vernisáž: 28. 4., 14:00 hod.
místo: Maltézský sál strakonického hradu
otevřeno: Čt–Ne 10:00–16:00 hod.

Do 1. 7.
Chvilkami tuším – obrázky Petra Záleského
místo: společenský sál ŠK 
výstava přístupná v době konání společenských akcí

KINO OKO 
1. 4., 17:30 hod.
Gump – jsme dvojka
ČR, rodinný/dobrodružný, 87´, všem

1.–2. 4., 20:00 hod.
Neposkvrněná
USA, horor, titulky, 89´, od 15 let

2.–4. 4., 17:30 hod.
Domácí příšerky
Rusko, animovaný/dobrodružný, dabing, 85´, 
všem 

3.–4. 4., 20:00 hod.
Zóna zájmu
USA/VB, drama, titulky, 104´, od 12 let 

5.–8. 4., 17:30 hod.
Kung Fu Panda 4
USA, animovaný, dabing, 94´, všem

5.–6. 4., 20:00 hod.
První znamení: Přichází satan!
USA, horor, titulky, 118´, od 15 let 

7.–8. 4., 20:00 hod.
Smršť
Slov/ČR, mysteriózní thriller, dabing, 121´, od 15 let 

9.–10. 4., 17:30 a 20:00 hod.
Matka v trapu
ČR, skorokomedie, 95´, od 12 let 

11.–14. 4., 17:30 hod.
Krotitelé duchů: Říše ledu
USA, dobrodružný/akční/komedie, dabing, 
125´, všem

11.–12. 4., 20:00 hod.
Tady Havel, slyšíte mě?
ČR, dokument, 86´, všem

13.–15. 4., 20:00 hod. 
Sladký život
ČR, komedie, 101´, všem

15.–17. 4., 17:30 hod.

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

Nezlomní
USA, dobrodružný, titulky, 107´, všem

16.–17. 4., 20:00 hod.
Opičí muž
USA/Kan, akční thriller, titulky, 120´, od 15 let

18.–22. 4., 17:30 hod.
Prázdniny s broučkem
ČR, komedie, 87´, všem

18.–21. 4., 20:00 hod.
Toxic
ČR, drama, 97´, všem

22.–23. 4., 20:00 hod.
Občanská válka
USA, akční/drama, titulky, 100´, od 15 let

23.–24. 4., 17:30 hod.
Volání Antarktidy  
Fra, dokument, dabing, 83´, všem

25.–28. 4., 17:30 hod.
Jak zachránit draka
Špa, Čína, rodinný/animovaný, dabing, 99´, všem

25.–26. 4., 20:00 hod.
Rivalové
USA, romantické drama, titulky, 131´, od 15 let 

27.–28. 4., 20:00 hod.
Boy Kills World
USA, akční, 115´, titulky, od 15 let

29.–30. 4., 17:30 hod.
Fantastická parta
Ger/Arg, animovaný/dobrodružný, dabing, 87 ,́ všem

29.–30. 4., 20:00 hod.
Maria Montessori
Indie/Fra, drama/životopisný, titulky, 99´, všem

SENIORSKÁ STŘEDA
17. 4., 9:30 hod.
Aristokratka ve varu
ČR, komedie, 99´

FILMOVÝ KLUB
24. 4., 20:00 hod.
Já, kapitán
It/Bel, drama, titulky, 121´

DŮM KULTURY
2. 4., 19:00 hod.
Sirény na cestách II
volné pokračování zábavné talk show S. Pogodo-
vé, J. Asterové a L. Finkové

5. 4., 17:00 hod.
Transformers
dětská show gigantických robotů
vstupenky pouze online na smsticket.cz

7. 4., 16:00 hod.
Nedělní odpolední čaje s DJ F. Marešem
8. 4., 19:00 hod.
Drobečky z perníku – Agentura Harlekýn
komedie inspirovaná skutečným příběhem zpěva-
ček Judy Garland a Lizy Minnelli / div. př. A

13. 4., 10:00 hod.
19. Tatto Jam  
16. 4., 19:00 hod.
Božská Sarah – Divadlo Kalich
tragikomedie o vyhlášené skandalistce Sarah 
Bernhardtové v hlavní roli s Ivou Janžurovou

17. 4., 17:00 hod.
Duo Jamaha – Roztočíme to tour 2024
pop-zábava pro všechny (Alfons & Marian Kotvanovci)

19. 4., 20:00 hod.
Koncert filmové hudby
22. 4., 19:00 hod.
Belfiato Quintet – Top Czech Selection
horna – flétna – klarinet – hoboj – fagot / hudeb. př. 

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
v roce 2024 oslavuje 130 let od svého založení 
duben Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně svátků)  

9. 4., 17:00 hod.
Nohy v teple – od sena k silonkám
Přednáška o historii pletených punčoch a pono-
žek. A o tom, co se nosilo na nohou před vynále-
zem pletení.
přednášející: Sylvie Odstrčilová
místo: víceúčelový sál muzea

23. 4., 17:00 hod.
Normalizační zpravodajství: co sdělovaly 
televizní zprávy v 70. a 80. letech
Komentované pásmo dobových reportáží nabídne 
názorný pohled na způsob, jakým tehdejší novináři 
uváděli politicky tendenční obsah, vykládali záběry 
z důležitých zahraničních událostí a tematizovali 
běžný život lidí v socialistickém Československu.
přednášející: Bohumil Melichar
místo: víceúčelový sál muzea

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ 
8. 4., 17:00 hod.
Třídní koncert p. uč. P. Karase   
9. 4., 17:00 hod.
Společný koncert se ZUŠ Bajkalská – Praha 
16. 4., 17:00 hod.
Třídní koncert pí uč. J. Vlčkové
17. 4., 17:15 hod. 
Koncert žáků 
18. 4., 16:00 hod. 
Třídní koncert p. uč. L. Mráze  
24. 4., 17:00 hod. 
1. Absolventský koncert

PANSKÁ ZAHRADA 
30. 4., 16:00 hod.
Rej čarodějnic 
vstup zdarma, doprovodný program, občerstvení 
zajištěno

24. 4., 19:00 hod.
Vaníčkování s Ondřejem Vetchým
zábavná talk show – vyprodáno

25. 4., 19:00 hod. 
Jarní rozezpívání
vystoupení Keltského souboru Ádh Mór 
(P. Reitmaier) a Koncert pěveckého sboru 
Gymnázia Strakonice

27. 4., 20:00 hod.
Alkehol + Arakain – Metal tour 2024

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
duben Út–Ne 9:00–16:00 hod. (včetně svátků) 

27. 4., 10:00–16:00 hod.
Májka na mlýně
řemeslná akce připomene tradiční zvyk stavění 
máje, akci doplní pečení, řemeslný jarmark, 
komentované prohlídky, pouštění mlýnského kola 
a dílničky pro děti 

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová 
pomoc pro seniory v nouzi. Více na tel.: 
720 043 670 a 777 118 646.

Každý čtvrtek od 9:00 hod.
Procházky nordic walking
sraz s J. Prokopovou před Infocentrem pro seniory

16., 17. a 18. 4., 10:00–12:00 hod.
Tvoření – Drátkování
v rámci šikovné dílny, materiál zajištěn
registrace u pí Hrdličkové, tel.: 777 118 646 



9Zpravodaj města Strakonice  duben 2024

KALENDÁŘ AKCÍ
ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
4. 3. – 17. 6. (pondělky), 17:00–18:30 hod.  
Kurz češtiny pro cizince – mírně pokročilí
bližší informace: akce@knih-st.cz, 380 422 719
místo: společenský sál ŠK

6. 3. – 10. 4. (středy), 10:00–11:30 hod.
Kurz trénování paměti pro začátečníky (pro 
seniory nad 60 let)
přihlášky osobně v knihovně, na 380 422 702 
nebo jitka.kotalova@knih-st.cz
místo: společenský sál ŠK 

2., 16. a 30. 4.
Fotokurz – cesta k lepším fotografiím
info a přihlášky: https://www.knih-st.cz/fotokurz

4. 4., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
setkávání s rodiči a dětmi na podporu čtení
místo: oddělení pro děti

4. 4., 16:30 hod.
Hana Hindráková – Můj africký příběh
vyprávění o Keni doplněné fotografiemi a videem
místo: společenský sál ŠK

4., 11. 4., sraz v 16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK  
Ledňáčci
info pobočka ŠK Za Parkem

9. 4., sraz ve 12:00 hod. na autobusové 
zastávce u hradu
Dubnová procházka s knihovnou
autobusem do Kraselova a odtud zpět pěšky 
ke kostelu sv. Anny a přes Kamennou Bábu 
do Strakonic (trasa dlouhá cca 11,5 km)

11. 4., 17:00 hod.
Jiří Peňás – Výpravy s knížetem 
po schwarzenberských místech
svou novou knihu představí publicista a spisovatel 
J. Peňás
místo: společenský sál ŠK

12. a 26. 4., 12:00–16:00 hod.
Farmářské trhy Strakonice
info na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
místo: Velké náměstí pod radnicí 

13. 4., sraz v 8:45 hod. na autobusové 
zastávce v Nových Hutích
Přírodovědný výlet na Zvěřín
s průvodcem Josefem Peckou přes Zvěřín na Kvil-
du (cca 12 km)

15. 4., 16:00 hod.
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s dílem Marie Po-
ledňákové
místo: pobočka ŠK Za Parkem 

16. nebo 18. 4., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření
dubnové téma – masné výrobky
přihlášky: jan.juras@knih-st.cz nebo 721 658 244
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 560) 

17. 4., 17:00 hod.
Vícehlasy 33
setkávání s inspirativními osobnostmi – nyní 
s kameramanem a restaurátorem historických 
nahrávek Jaroslavem Landsingerem a fotografem 
a sběratelem Janem Malířským
místo: společenský sál ŠK

24. 4., 16:00–21:00 hod.
Zelené otazníky – Ozvěny Ekofilmu
večer filmů s tematikou životního prostředí a jeho 
ochrany, promítány na 49. ročníku MFF Ekofilm 
v roce 2023
16:00 – Greenwashing: Zabiják klimatu
17:00 –  Smrt v ZOO – Proč ZOO zabíjí zdravá 

zvířata
17:35 – Organizovaná divočina
18:35 – Přerůst systém
19:40 – Nájezd na Atlantik

ČAJOVNA POD STOLEM
4. 4., 19:00 hod. 
Démoni a andělé v nás a kolem nás 
pořad pro ty, co se snaží zvládnout své démony 
a najít anděly 
vystupují: Zbyněk Konvička, Romana Stříbrná, 
Tomáš Vavřina, Petr Déma Škabrada

7. 4., 17:00 hod. 
Veganské večeře
12. 4., 19:00 hod. 
Folkový večer Pod Stolem s Pepou 
Pelánem a jeho hosty: Kristína Dlouhá – 
multiinstrumentalistka, držitelka řady významných 
hudebních ocenění a Karolína Lily Herold – 
kytaristka

13. 4., 11:00–18:00 hod. 
Seminář Tango Argentino 
s lektory Blankou Fialovou a Jakubem Šmejkalem 
(inspirují se školou Rodolfa Dinzela) 

18. 4., 18:00 hod.
Degustace vín z Gruzie 
28. 4., 16:00 hod. 
Promítání filmů festivalu Expediční kamera

RODINNÉ CENTRUM BERUŠKA 
4. 4., 10:00–11:00 hod. 
Šátkování 
kurz nošení dětí v šátku, přihlášení 
na 603 473 712

6.–7. 4., 9:00–18:00 hod. 
Den/víkend hýčkání pro ženy 
pro načerpání energie, uvolnění těla a mysli 
relaxací 
přihlášení a více na www.katkanesvadbova.cz

9. 4., 16:30–18:00 hod. 
Vaření pro děti (5–12 let) 
přihlášení nutné

10. a 24. 4., 17:00–18:00 hod.
Šachy – pro děti od 6 let 
přihlášení nutné

30. 4., 16:00–19:00 hod.
Rej čarodějnic
organizace soutěží pro děti
místo: Panská zahrada

PLAVECKÝ STADION 
Nafukovací hala 50 m bazén – NH
Krytý bazén 25 m bazén – KB (relaxační 
bazén, vířivka, tobogán, parní lázeň)
Po 1. 4.  
zavřeno
Po 8., 15., 22., 29. 4. 
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–20:00 KB
Út 2., 9., 16., 23., 30. 4.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB (15:00–16:45 
relax.bazén vyhrazen jen pro kurz výuka Plavání 
rodičů s dětmi)
St 3., 10., 17., 24. 4.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH, 13:30–17:00 KB, 
18:00–22:00 KB
Čt 4., 11., 18. 4.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB
ČT 25. 4.
6:00–14:30 NH, 14:30–22:00 KB
Pá 5., 12., 19., 26. 4.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH, 12:30–22:00 KB
So 6., 13., 20., 27. 4.
13:00–20:00 KB
Ne 7., 14., 21., 28. 4.
13:00–20:00 KB
Ne 14., 28. 4.
13:00–20:00 NH

Plavání pro zdravotně postižené: 
každé pondělí 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:
každý čtvrtek 14:30–15:30 KB (1 dráha)

Sauna 
Út 10:00–22:00 ženy
St 10:00–22:00 muži
Čt 10:00–22:00 společná
Pá 10:00–22:00 ženy 
So 10:00–17:00 společná
Ne  13:00–20:00 společná  

(13:00–15:00 vyhrazeno pro saunování 
s dětmi, snížená teplota v kabině sauny)

20:35 –  Když příroda vítězí – Tajemství opuště-
ných ruin

místo: společenský sál, vstup volný

25. 4., 8:00–11:00 hod.
Tvořivá dílnička pro děti – Pozor, had
materiál bude k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK 

25. 4., 13:00 hod.
Jak na informace aneb Důvěřuj, 
ale prověřuj
workshop na téma mediální gramotnost aneb 
Jak odhalit dezinformace, fake news a poradit si 
s nástrahami digitálního světa 
pořádá organizace Zvol si info
přihlášky v knihovně, na 380 422 704 nebo 
studovna@knih-st.cz
místo: společenský sál ŠK

11. 4., 18:00 hod. 
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808

16. 4., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 3/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

18. 4., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112

27. 4., 15:00 hod. 
Zubylinka – výroba bylinné masti 
a inhalační tyčinky 
přihlášení nutné na tel.: 773 500 444

OSTROV 1415 (STARÉ FEZKO)
12. 4., 18:00–22:00 hod. 
Tattoo Jam warm up
jednodenní výstava návrhů a realizací tetování, 
koncert

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 17:30 hod. sv. Prokop

7. 4., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti
12. 4., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval – hudba, možnost prosby 
za konkrétní věci, díky apod.

ČAJOVNA NA PŮDĚ
5. 4., 19:00 hod.
Na´ma Smarana – koncert, indické mantry 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075

9. a 23. 4., 18:00 hod. 
Klub deskových her
10. 4., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější 
otevřené setkání



10 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

ZÁPISY DO MŠ
8. 4., 18:00 hod. 
S gymnáziem na cestách s Petrem Pavlíkem 
– Iguazu a Bonito
tentokrát budou cílem vodopády a křišťálová řeka 
v Jižní Americe
místo: sál gymnázia

26. 4., 20:20 hod.
Pecha Kucha Night vol. 23
prezentační večer
více na www.pknst.cz
místo: tajné

POZVÁNKA
4. 4., 17:00 hod. 
Velikonoční koncert žáků ZUŠ Strakonice 
místo: kostel sv. Prokopa

SPORT
www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

Zápis do mateřských škol zřizovaných městem Strakonice pro školní rok 2024/2025
Pro děti narozené od 1. 9. 2018 do  
31. 8. 2019 a všechny děti, které mají pro 
školní rok 2024/2025 odloženou povinnou 
školní docházku, je předškolní vzdělávání 
povinné. 
Město Strakonice, odbor školství, po do-

hodě s ředitelkami jednotlivých mateř-
ských škol zřizovaných městem Strakonice 
oznamuje, že zápis proběhne v těchto 
termínech:

pondělí 6. května 2024  
od 9:00 do 16:00 hodin
úterý 7. května 2024  
od 9:00 do 16:00 hodin

Mateřská škola Strakonice,  
A. B. Svojsíka 892 
www.ms-svojsika.strakonice.eu
ulice: Arch. Dubského, Blatenská, Borová, 
Březová, Buková, Dr. Jiřího Fifky, Erbe-
nova, Jedlová, Krále Jiřího z Poděbrad, 
Máchova, Mezi Lesy, Pod Hájovnou, Pod 
Hliničnou, Pod Lesem, Prof. A. B. Svoj-
síka, Tisová, U Vodojemu (Strakonice I), 
V Ráji, Vodárenská, Za Rájem, Zvolenská

Mateřská škola Strakonice, Lidická 625
www.ms-lidicka.strakonice.eu
ulice: Baarova, Budovatelská, Hradební, 
Jiráskova, Lidická, Mánesova, Mlýnská, 
MUDr. K. Hradeckého, Na Jelence, Na Vý-
sluní, Nerudova, Písecká, Radomyšlská, 
Raisova, Sídliště 1. máje, U Cihelny, U Ře-
pické zastávky, Vrchlického, Za Pilou

Mateřská škola Spojařů Strakonice
www.ms-spojaru.strakonice.eu
ulice: Bahenní, Bavorova, Havlíčkova, Je-
zerní, Katovická, Kopretinová, Kosatcová, 

Kosmonautů, Labutí, Leknínová, Liliová, 
Mládežnická, Obchodní, Obránců míru, 
Pomněnková, Sasanková, Spojařů, U Vrbi-
ček, Vodní, Zvonková

Mateřská škola U Parku, Strakonice, 
Plánkova 353
www.ms-uparku.strakonice.eu
včetně odloučeného pracoviště Mateřská 
škola Lidická 194, Strakonice
ulice: B. Němcové, Čelakovského, Hrnčíř-
ská, Husova, Chelčického, Mikoláše Alše, 
Mírová, Myslivecká, Na Stráži, Na Střel-
nici, P. Bezruče, Pionýrská, Plánkova, Pod 
Kuřidlem, Prof. Skupy, Rybniční, Smeta-
nova, Sokolovská, Sv. Čecha, Šmidinge-
rova, Švandy dudáka, Tylova, Zahradní, 
Želivského, Žižkova

Mateřská škola Čtyřlístek, Strakonice, 
Holečkova 410 
www.ms-ctyrlistek.strakonice.eu
ulice: 5. května, Alf. Šťastného, Bažantni-
ce, Holečkova, Jeronýmova, K Dražejovu, 
Kalvárie, Komenského, Krátká, Lipová, 
Luční, Na Dubovci, Na Hrázi, Na Roz-
hledech, Nová, Otavská, Pod Hradem, 
Podskalí, Prácheňská, Sadová, Skalní, 
Slunečná, Tovární, U Blatského rybníka, 
U Větrolamu, U Židovského hřbitova, 
V Holi, V Lipkách, Větrná, Virtova, Zá-
mek, Zeyerovo nábřeží
části města: Dražejov, Střela, Virt
obce: Droužetice, Třebohostice, Únice

Mateřská škola Holečkova Strakonice
www.ms-holeckova.strakonice.eu
ulice: Bezděkovská, Dopravní, Kochana 
z Prachové, Lázeňská, Na Ostrově, Nádraž-
ní, Podskalská, Textiláků, U Blatenského 

mostu, U Nádraží, U Sv. Markéty, Velké 
náměstí
obce: Libětice, Mutěnice, Radošovice, 
Sousedovice

Mateřská škola Školní Strakonice
www.ms-skolni.strakonice.eu, 
včetně odloučeného pracoviště Mateřská 
škola Stavbařů 213, Strakonice 
www.ms-stavbaru.strakonice.eu
ulice: Družstevní, Dukelská, Ellerova, 
Heydukova, Klostermannova, Na Křemel-
ce, Na Ohradě, nábřeží Otavy, Nábřežní, 
Palackého náměstí, Stavbařů, Školní, Tržní
obce: Drachkov, Pracejovice
 
Mateřská škola Strakonice, Šumavská 264
www.ms-sumavska.strakonice.eu
ulice: B. Havlasy, Boubínská, Bučkova, 
Českých lesů, Hallova, Hraniční, Chme-
lenského, K. Dvořáka, K Hajské, Lesní, 
Na Muškách, Na Stráni, Nad Školou, 
Nebřehovická, Podsrpenská, Pohranič-
ní stráže, Povážská, Přední Ptákovice, 
Ptákovická, Strojařů, Šumavská, Trachto-
va, U Hajské, U Studánky, U Vodojemu 
(Přední Ptákovice), U Zahrádek, Václav-
ská, Volyňská
části města: Hajská, Modlešovice, Podsrp
obce: Jinín, Miloňovice, Nebřehovice, 
Přední Zborovice, Rovná, Slaník

Rodiče si k zápisu přinesou občanský prů-
kaz, rodný list dítěte, již vyplněnou žádost 
o přijetí k předškolnímu vzdělávání a evi-
denční list potvrzený dětským lékařem, do-
kumenty k přihlášení si předem vyzvednou 
v mateřské škole před samotným zápisem. 
Bližší informace rodiče získají na ředitel-
ství jednotlivých mateřských škol.

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení nad Biblí od 17:00 hod.
Pátek pro mládež od 15:30 hod. Quest hry, 
larpy, deskovky, zamyšlení, diskuse

CÍRKEV BRATRSKÁ ELIM STRAKONICE
Nedělní bohoslužby: 14. a 28. 4., 9:30 hod. 
místo: společenský sál Šmidingerovy knihovny
další aktivity dle programu na webových stránkách

KULINÁŘSKÁ VÝZVA 
DO 20. 4. – RESTAURANT 
DAY STRAKONICE

Chcete si vyzkoušet na jeden den ote-
vřít vlastní stánek s domácím jídlem?

Přihlášky na jsmestrakonice@email.cz

Brunch proběhne  
12. 5. na Zavadilce



11Zpravodaj města Strakonice  duben 2024

ŠKOLSTVÍ
Společenské dopoledne

O tom, že škola nejsou pouze předměty, 
které jsou zapsány v rozvrhu, se přesvědčili 
žáci z 5. A a 5. B Základní školy Povážská 
Strakonice. Při akci nazvané „Společenské 
dopoledne“ se seznámili se základy etikety, 
správného stolování a se základy společen-
ských tanců.
V tento den se z nich stali mladí pánové 

a dámy. Pánové zvolili oblek s košilí 

a kravatou. Dámy krásné společenské 
šaty. Všem to moc slušelo. Školní družina 
se přeměnila v taneční sál, kde bylo 
dopoledne zahájeno slavnostním před-
tančením, které připravila bývalá žákyně 
Sabina Boudová. Pod jejím vedením si 
žáci zkusili hned několik společenských 
tanců. Nejvíce se jim líbila mazurka a pta-
čí tanec. 

Další překvapení na žáky čekalo ve cvič-
né kuchyni, kde studenti 2. ročníku SOU 
řemesel a služeb z oboru kuchař a číšník 
pod vedením mistrové výcviku Ludmily 
Cibulkové připravili slavnostní tabuli. 
Na závěr si páťáci s pomocí studentů 

namíchali nealkoholický drink.
Věříme, že se dětem společenské dopole-

dne líbilo.  Třídní učitelky

Žáci páté A a B ze ZŠ Povážská se seznámili se základy společenských tanců foto: archiv školy

INZERCE

Objednejte si Váš nákup on-line
na  a do 90 min.e-coop.cz

Vám ho zavezeme
až k Vám domů.

JIŽ OD 2.4.2024

RV
23

02
13

3/
03



12 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

UDÁLOSTI
Ukliďme Česko – přidejte se
Ve středu 3. 4. od 15:15 hod. se k ce-
lostátní akci připojuje strakonický Skaut, 
jehož členové vyrazí od klubovny (kde bu-
dou k dispozici rukavice a pytle) na úklid 
podél řeky Otavy/Volyňky. Přidejte se.
Více na Facebooku Skaut Strakonice.
Připojit se k úklidu je možné také 
v sobotu 6. 4. v 9:00 hod. u kostela sv. 
Markéty, více info na tel.: 607 638 324 
(Petr Dvořák). (red.)

Stále živý odkaz 

Vzpomínkové setkání u sochy jednoho 
z největších strakonických rodáků se 
i přes ne zcela pěkné březnové počasí 
neslo v duchu odkazu tohoto velikána 
českých literárních dějin. Ve čtvrtek  
7. března uplynulo dlouhých 225 let 
od chvíle, kdy se František Ladislav 
Čelakovský narodil, ovšem jeho odkaz 
lásky k národní kultuře a snaha o za-
chování českého jazyka jsou i v době 
plné nadbytečných anglických zkratek 
a umělé inteligence stále živé. Jeho 
díla neustále poskytují reflexi i v dneš-
ní době, a to zejména v otázkách 
identity, lásky k vlasti a úsilí o udržení 
kulturního dědictví. 

V tomto duchu vzpomněl na Čela-
kovského starosta Břetislav Hrdlička: 
„Evropské společenství je jistě přínosné, 
ovšem nikdy bychom neměli zapomínat, 
kdo jsme, a měli bychom zůstat hrdými 
Čechy i v moderním světě.“ 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Co všechno musí udělat jaro  
aneb Jaro už nám klepe na vrátka… 

...a s ním i nejedna jarní pohádka, příběh, 
vyprávění či přednáška, nová hra a tvoření. 
O všechny tyto aktivity není v naší mate-
řince nouze.
Jaro přináší přírodě nové procitnu-

tí a nám dospělým i dětem více elánu 
po plíživé paní zimě, na kterou jsme si 
ještě nedávno hráli. Počasí si sice s námi 
aprílově zahrává, ale nic to nemění na tom, 
že naše zahánění zimy bylo úspěšné. Mož-
ná k jejímu konci dopomohl i celoškolkový 
karneval plný radosti, soutěží, tance a dět-
ského švitoření.
S novým jarem s dětmi vše pozorujeme. 

Objevujeme, jak více svítí sluníčko, jak se 
probouzí a pučí stromy a keře, zelená se 
nová tráva, vykvétají první květiny a vylé-
zají broučci, kteří zimu prospali ve svých 
úkrytech. Seznamujeme se s novým živo-
tem a mláďátky domácích, volně žijících 
i lesních zvířátek. V podobném duchu byla 
pro naše děti nachystaná poutavá přednáš-
ka o myslivosti. Všichni jsme se dozvěděli 
spoustu zajímavostí o životě i ze života 
lesních zvířátek, a dokonce jsme si mohli 
sáhnout i na opravdové parohy a parůžky.
S jarem souvisí i jeho nejkrásnější svátky 

– Velikonoce. Na ně jsme se těšili a chys-
tali všichni velice pečlivě. Děti se sezna-
movaly s velikonočními symboly, zdobily 
vajíčka a oživily si některé tradice, zvyky 
a pranostiky s Velikonocemi spjatými. 
Samozřejmě že nechyběly ani velikonoční 

koledy a jarní písničky. 
Vše zakončila výroba 
velikonočních dárečků 
a přízdob. Naše školka se 
také zúčastnila veliko-
noční soutěže, kterou 
pořádala ZŠ Dukelská 
a přispěla svými výrobky 
na velikonoční výstavu 
v kapitulní síni strakonic-
kého hradu. Závěrem jsme 

s dětmi konstatovali, že jaro to nemá vůbec 
jednoduché a co všechno musí udělat. Má 
spoustu práce nejenom s přírodou, zvířát-
ky, ale dokonce i s námi lidmi. 
A co naši nejstarší předškoláci? Ti měli 

vskutku pestré dny. Absolvovali základní 
lekce bruslení a možná z některého bude 
nový Jágr nebo legenda krasobruslení 
Hana Mašková. Prostřednictvím projektu 
Do hlubin strakonického hradu podnikli 
zajímavé výpravy a získali mnoho nových 
poznatků o strakonické historii a tradicích. 
Stranou nezůstaly ani kulturní zážitky, kdy 
děti ze všech tříd navštívily v rámci Skupo-
vých Strakonic 2024 loutková představení. 
Také pro rodiče nejstarších dětí se v mateř-
ské škole uskutečnila přednáška o školní 
zralosti, protože už za čtyři měsíce naši 
předškoláci opustí svoji třídu a školičku 
a po prázdninách z nich budou školáci. Tak 
aby šťastně vykročili a aby se jim dařilo.
A co nás ještě v nejbližší době čeká? 

Především prozkoumáme vodu ve všech 
podobách a zjistíme, jak je potřebná a ne-
nahraditelná. Nejinak tomu bude s naším 
zdravím a nakonec budeme bádat, jak je to 
s planetou Zemí. Takže se chystáme a těší-
me na projektový týden vody, týden zdraví 
a týden Země. 
Přejeme všem krásné, zelené a rozkvetlé 

jaro, prožité v radosti, pohodě a plnosti 
zdraví.
  Kolektiv MŠ Holečkova

Květinu k pomníku položil starosta města 

Pátrací hra: Zde mohly být Rychlé šípy
Před 85 roky vyšel 1. kreslený příběh Rych-
lých šípů. Skautská nadace Jaroslava Foglara 
připravila u příležitosti 85. výročí Rychlých 
šípů v několika desítkách měst ČR pátrací 
hru po místech, kde mohly být Rychlé šípy.

Hra se odehrává od 1. do 30. dubna 2024 
a je cílena na všechny věkové generace pátra-
čů, kteří již 85 let hledají Rychlé šípy. Stránky 
celostátní hry jsou: http://najdi-rychle-sipy.cz/

Milena Kadečková, Skaut Strakonice

Děti absolvovaly přednášku o myslivosti foto: archiv MŠ



ŽÁKOVSKÁ STIPENDIA
Taháme se za plavky

České, ale především strakonické pólo 
po téměř třiceti letech překvapilo. Z mist-
rovství Evropy si svěřenkyně trenérů Marka 
Fügnera a Ivana Drnka odvezly 12. místo. 
Jde o obrovský úspěch, když si za tím vším 
představíte amatérské sportovkyně, které 
se neohroženě postavily proti poloprofe-
sionálkám a profesionálkám, které vodní 
pólo mají jako své každodenní zaměstnání. 
Vzhledem k takovému úspěchu byla děvčata 

oblékající dresy Fezko Strakonice Asten 
Johnson pozvána starostou Břetislavem 
Hrdličkou ve čtvrtek 14. února na radnici. 
Účel návštěvy byl zcela jasný. Poděkování 
za skvělou reprezentaci a popsání pocitů 
z lednového úspěchu v Eindhovenu. 
Hráčky se jednoznačně shodly: „Přijely 

jsme unavené, ale spokojené, že naše tvrdé 
tréninky měly smysl a že jsme neudělaly 
ostudu.“ 

Pak už se jen s veselou vzpomínalo 
na úžasné jídlo, profesionální atmosféru 
nebo porážku tureckého týmu. 
Padla i záludná otázka, co se děje pod 

vodou během zápasu. Děvčata přiznala, 
že strkance a tahání za plavky nejsou 
vzácností. 
Mokré bojovnice, velká gratulace a ať se 

vám daří.
text a foto Markéta Bučoková, PR 

Starosta města poděkoval strakonickým pólistkám za úspěch na mistrovství Evropy

13Zpravodaj města Strakonice  duben 2024

Novinky v žákovských stipendiích 
Ve školním roce 2023/2024 jsou změněna 
pravidla pro poskytování žákovských prospě-
chových stipendií (dále jen ŽPS), která byla 
navýšena z 500 Kč na 1000 Kč/žák/rok a nově 
budou vyplácena pouze žákům 8. a 9. tříd 
základních škol zřizovaných městem.
ŽPS obdrží žáci se samými jedničkami 

a dále žáci s výrazným zlepšením do maxi-
málního počtu 120 stipendií. 
Maximální počet ŽPS s výrazným zlepše-

ním je dán rozdílem čísla 120 a počtem ŽPS 
za samé jedničky. Pokud žák splní požadavky 
obou druhů ŽPS, má nárok pouze na jedno.
Na poskytnutí ŽPS nemá nárok žák, který 

v aktuálním školním roce opakuje ročník, 
na vysvědčení byl klasifikován známkou ne-
dostatečnou, bylo mu uděleno některé z ká-
zeňských opatření nebo byl na vysvědčení 
klasifikován sníženou známkou z chování. 

Slavnostní předávání stipendií, na které 
všechny stipendisty i jejich blízké srdečně 
zveme, proběhne jako již tradičně v Rytíř-
ském sálu strakonického hradu dne  
27. 6. 2024 za účasti vedení města Stra-
konice. V případě, že se žák nemůže 

z vážných důvodů slavnostního předávání 
zúčastnit, bude i nadále možné si stipen-
dium vyzvednout na pokladně Městského 
úřadu Strakonice do konce měsíce srpna.

Stanislava Broulimová, 
odbor školství 

Součástí slavnostního předání je i vystoupení žáků Foto: archiv města 



14 duben 2024 Zpravodaj města Strakonice

ZPRÁVY
Milí čtenáři,

byl jsem nedávno na-
vštívit dvě rodiny, které 
kdysi patřily do okruhu 
mých známých, ale pak 
se naše cesty rozešly 
každá jiným směrem. 
Jak to tak bývá, povídali 

jsme si o tom, co jsme prožili od té doby, co 
jsme se neviděli. Když jsem se ptal v první 
rodině, co právě dělají, odpověděl otec, že se 
snaží především zabezpečit rodinu. Manželka 
prý nic nedělá, protože je s dětmi doma. Řekl 
to tónem, který mě velmi zarazil. V tom tónu 
nebyla ani špetka respektu  k jeho ženě, na kte-
ré stojí zase veškerá tíže výchovy jejich 4 dětí 
a zabezpečení chodu domácnosti. A v očích té 
ženy se zaleskly slzy… V druhé rodině, která 
vychovala 6 dětí, a jsou už všechny dospělé, 
jsem byl bouřlivě uvítán a celou dobu jsme si 
v příjemné atmosféře povídali. Otec rodiny je 
bodrý a pracovitý člověk, který vztah k Bohu 
nenašel. Maminka skromná, pracovitá a věřící 
žena. Upřímně jsem řekl tomu muži: „U vás se 
cítím moc dobře. Vždycky mě hezky přijmete 
a člověk vnímá, že jste rádi, že jsem přijel…“ 
A ten muž řekl: „To není moje zásluha. 
Srdcem naší rodiny je moje manželka. To ona 
vytváří to teplo, pohodu a pokoj v naší rodině. 
A já jsem jí za to moc vděčný.“ A i v očích té 
ženy se zaleskly slzy…
Musím říct, že jsem měl o čem přemýšlet. 

Hledal jsem slovo, které by vyjadřovalo, co 
v jedné rodině chybělo a co v druhé bylo 
základem jejich vztahu. A našel jsem ho. Byla 
to úcta. Úcta člověka k člověku, muže k ženě, 

partnera k partnerce. Úcta k roli, kterou přijali 
ve své rodině. Úcta k práci a námaze, kterou 
oba dávají do společného díla.
Říkal jsem si, zda jsem člověkem, který má 

úctu k druhým. Nebo beru druhé a jejich život 
okolo mě jako samozřejmost? Inspirací je sám 
náš Pán. Bůh je totiž ten, kdo k nám všem úctu 
má. Kdo si váží toho, kdo jsme a jací jsme. 
Váží si toho, co konáme pro něj a pro druhé. 
Bůh si váží každého dobrého díla. Váží si 
nás natolik, že se „sám stal člověkem“. Když 
se díváme na Ježíše Krista, vidíme člověka 
plného úcty i k těm, kteří už neměli úctu ani 
sami k sobě. A já se znovu ptám: Jsem člověk, 
který má úctu?
Úctu sám k sobě – protože jsem Božím 

dílem, protože jsem Bohem milován a ctěn, 
protože jsem člověkem, protože jsem dostal 
život a to je veliké bohatství… Úctu k dru-
hému člověku – protože i on je Božím dílem, 
protože i on je Bohem milován a ctěn, protože 
je člověkem, protože dostal život jako já a to je 
veliké bohatství pro něj i pro mne. 
Tato doba je nemocná nedostatkem úcty. 

Člověk si neváží sebe sama a dělá kvůli tomu 
spoustu pošetilostí. Pak si nevážíme ani bratra 
člověka, protože ho začneme brát jako konku-
renta, soupeře, nepřítele. Nevážíme si pravdy, 
vztahů, věrnosti, lidského života, důstojnosti 
jednoho každého, názoru a přesvědčení 
druhého… 
Jsem člověk, který má úctu? Dávám lidem 

okolo sebe pocítit, že si jich vážím? Mám 
odvahu druhým říkat: „Vážím si Tě proto, že 
... JSI?“  S úctou P. Jan Doležal, farář

IT balíčky pro 
stavební úřad
V souvislosti se zavedením no-
vého stavebního zákona do pra-
xe město podalo žádost o 100% 
dotaci na zcela nové IT vybavení 
stavebního úřadu. Prostřednictvím 
ministerstva financí bude nákup 
nových balíčků techniky realizován 
na základě centrální veřejné zakáz-
ky. Pořízení nového vybavení tak 
nebude městský rozpočet finančně 
zatěžovat. Balíček IT obsahuje 
notebook s vybavením a dva velko-
formátové monitory. Tato technika 
bude určena výhradně k výkonu 
správních činností zaměstnanců 
vykonávajících činnost stavebního 
úřadu s cílem zajištění efektivnosti 
povolovacích postupů a zrychlení 
stavebního řízení.  

Markéta Bučoková, PR 

Rekonstrukce vypukla 

Rozsáhlá rekonstrukce jedné z největ-
ších investičních akcí začala v pon-
dělí 4. března. Zástupci jednotlivých 
subjektů, tedy zadavatele, zhotovitele, 
stavebního dozoru, se sešli, aby po-
depsali převzetí staveniště na Volyň-
ské ulici a mohla započít její dlouho 
plánovaná oprava. 

Jedná se o složitou akci a již nyní 
děkujeme všem, kterých se oprava dotkne, 
za trpělivost a prosíme o shovívavost 
během stavby, která potrvá s přestávkou 
necelé dva roky. 

text a foto Markéta Bučoková, PR 

Čtvrt století s aliancí 
Nejen po celé republice, ale i ve Strakoni-
cích se 12. března připomnělo významné 
datum našich novodobých dějin – vstup 
České republiky do Severoatlantické 
aliance. V souvislosti s tímto významným 
dnem se starosta města Břetislav Hrdlička 
zúčastnil slavnostního nástupu 25. protile-
tadlového raketového pluku. 
Ve svém projevu poděkoval především 

vojákům za jejich profesionální práci, 
ale i pomoc v civilních záležitostech, 
jako byla například nelehká doba covidu 
či povodně a přírodní katastrofy, při 
kterých jsou vždy v první linii a pomá-
hají. 

„Jste součástí Strakonic a přál bych vám, 
aby vaše mise byly jen mírovými,“ dodal 
na závěr starosta. 
Zástupce velitele Alan Dubový vyhlásil 

Rozkaz ministryně obrany k 25. výročí 
vstupu ČR do Severoatlantické aliance. 

text a foto Markéta Bučoková, PR

Slavnostní nástup 

Podpisy stvrdily převzetí stavby



15Zpravodaj města Strakonice  duben 2024
188x264.indd   3 26.02.24   15:18

RV
24

0
0

07
2/

02



RV
24

0
01

70
/0

2

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

PRIOR STRAKONICE
Na Ohradě 2
OTEVŘENO 8:30 - 18:00

22. duben 2024 ✳ Sleva neplatí na zboží v akci a ve slevě.

na VŠECHNOna VŠECHNO

platnost do 13. 4. 2024

NA VEŠKERÉ NA VEŠKERÉ 
ZÁCLONY ZÁCLONY 
A VOÁLYA VOÁLY

Více vzorů najdete 

nyní na www.prior.cz

SLEVA

Vybírat můžete ze sortimentů:
• DOMÁCÍ POTŘEBY
• ŠKOLNÍ A KANCELÁŘSKÉ POTŘEBY 
• BYTOVÉ DEKORACE A SUVENÝRY
• ODĚVNÍ A BYTOVÉ LÁTKY 
• BYTOVÝ TEXTIL
• TEXTILNÍ GALANTERIE 
• OBUV A KOŽENÁ GALANTERIE

SLEVA

pondělí

Slevové karty PRIOR
Získejte kartu ještě dnes za nákup nad 500 Kč.

pro držitele

  

Že se s angličtinou děti dostanou do světa, už víte. Letos se s ní vydáme na cesty strojem 
času! Podíváme se do doby ledové, s Merlinem uvaříme kouzelné lektvary a dostaneme 
se i na palubu Titanicu. Nakonec odhalíme tajemství vesmíru a budoucnosti.  
Děti se angličtinu naučí používat v běžných situacích a získají sebevědomí při běžné 
komunikaci. 
 

CO DĚTI ČEKÁ? 
 

• Kvalifikovaní lektoři, kteří rozumí nejen výuce jazyka, 
   ale také potřebám dětí. 
• Angličtina podle metody Helen Doron, plná rytmu,  

melodií a zábavných aktivit. 
• Výlety, hry a soutěže v angličtině. 
 
Denně od 9 do 17 hodin v hezkém, 
bezpečném a plně vybaveném prostředí 
výukového centra Helen Doron Strakonice. 
V ceně je pitný režim, 
oběd a dvě svačiny. 

CENA: 3 790 Kč 

TERMÍN:    8 – 12.7.2024 
 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR s angličtinou ve 
Strakonicích pro děti od 4 do 12 let 

helendoron.cz 
www.jazykystrakonice.cz 
 

RV
24

0
01

4
5/

03
RV

24
0

02
41

/0
1

RV
24

0
01

35
/0

1


